
DUM 05 téma: Zásady kótování

ze sady: 03 tematický okruh sady: Kreslení výrobních výkres

ze šablony: 04_Technická dokumentace

Ur eno pro :1. ro ník

vzd lávací obor: 26-41-M/01 Elektrotechnika 
18-20-M/01 Informa ní technologie 

23-41-M/01 Strojírenství

Vzd lávací oblast: odborné vzd lávání
Metodický list/anotace: viz. VY_32_INOVACE_04305ml.pdf

Ing. Ji í Placata                                                      DUM05 - strana 1                                                       18.5.2012



Zásady kótování strojních sou ástí

2

Kótování je p azení rozm nebo polohy základním 
geometrickým t les m, z nichž se sou ást skládá

Kótování se provádí na výkrese kótami v jednotlivých 
obrazech sou ásti.



3

Zásady kótování strojních sou ástí
i kótování je t eba dodržovat n kolik pravidel a zásad:



4

Zásady kótování strojních sou ástí

Provedení a uspo ádání kót musí být vždy 
provedeno tak, aby byla zajišt na:
správnost, 
jednozna nost, 
úplnost,

ehlednost celé soustavy kót.



5

Zásady kótování strojních sou ástí

Správnost kótování
Kóta je íslo ur ující požadovanou nebo skute nou velikost rozm
nebo p edm a jeho ástí, bez z etele na m ítko, ve kterém je 

edm t nakreslen
Za nedílnou sou ást kóty se považují písmenné a obrazové zna ky 

edcházející íselným údaj m, toleran ní zna ky a íselné mezní
úchylky, zna ka závitu apod.
Všechny geometrické prvky (t lesa) a tvary musí být zakótovány podle 
pravidel kótování (viz grafická pravidla). Týká se to:

Zapsání kót (vynášecí áry, kótovací áry, hrani ící zna ky, kóty)
Umíst ní kót
Soustavy kót
Zjednodušení p i kótování

i kótování se dává p ednost funk ním kótám



6

Zásady kótování strojních sou ástí
Úplnost kótování

Každou strojní sou ástku lze složit 
ze základních geometrických t les 
(prvk ). 
Každé geometrické t leso je ur eno 
svým rozm rem (velikostí) a 
polohou v i ostatním t les m.
Každé geometrické t leso musí být 
úpln zakótováno, tj ur en jeho 
rozm r a poloha:

ímé okótování – rozm r je 
napsán na kótovací áru
Nep ímé okótování – rozm ry 
vyplývají ze zobrazení t les 
(z uspo ádání a zp sobu 
okótování). Tyto rozm ry se 
nezapisují, p íp. se uvedou 
pouze jako informativní údaj do 
závorky Sdružení kótNep ímá kóta

Ur ení polohy Ur ení rozm ru



7

Zásady kótování strojních sou ástí

Úplnost kótování
Všechny informace o 
rozm rech pot ebné k úplnému a 
srozumitelnému popsání

edm tu musí být uvedeny 
ímo na výkrese, pokud nejsou 

uvedeny v souvisejících 
dokumentech (nap . popisovém 
poli nebo v kusovníku)



8

Zásady kótování strojních sou ástí

Jednozna nost kótování
Každý, kdo si kótu p te, si musí
její význam vyložit stejn

Pro zajišt ní jednozna nosti platí:
Kóty se zapisují normalizovaným 
technickým písmem, p ednostn
kolmým typu B, velikost 3,5-4 mm 
Na výkrese smí být pro rozm ry 
použity jen stejné m rové jednotky, 
aniž by se uvád la jejich zna ka 
(mm). M rové jednotky pro jiné
veli iny se musí vždy uvést. 
Pro ur ení rozm a polohy jsou 
rozhodují kóty, nikoliv m ítko 
(rozm ry se nesm jí z výkresu 
odm ovat)

rové jednotky:
mm

M 2:1

rové jednotky:
mm,  palec

M 1:1

rové jednotky:
mm,  palec

M 1:1



9

Zásady kótování strojních sou ástí

Jednozna nost kótování
Každý prvek má být na výkrese 
kótován jen jednou
Rozm ry opakujících se stejných 
konstruk ních prvk se kótují jen na 
jednom prvku
Na výkrese se nemá uvád t více kót, 
než je nutné k popsání tvaru a polohy. 
Kóty se umis ují tak, aby je 
neprotínala ani nerozd lovala žádná
ára. V p ípad nutnosti se taková
ára musí p erušit

V p ípad zápisu kóty do šrafované
plochy (vyzna ením materiálu v ezu) 
se šrafovací áry v míst kóty p eruší

Chybn

Správn



10

Zásady kótování strojních sou ástí

Jednozna nost kótování

Kótovací áry se nemají vzájemn
protínat
Tam, kde by kóty byly nejasné (splývaly 
by apod.), nebo není-li dostatek místa 
pro umíst ní kóty, napíše se kóta mimo 
kótovací áru k odkazové e, vedené
od kótovací áry



11

Zásady kótování strojních sou ástí
ehlednost kótování
Kóty a odkazové áry se umis ují

ednostn vn obrazc
Kótovací áry se nesmí ztotož ovat:

s obrysovými árami
s odkazovými árami
s osami
s vynášecími árami

ani nesmí být jejich pokra ováním
Pomocné áry nemají protínat 
kótovací áry, není-li to 
nevyhnutelné
Pomocné (vynášecí) áry se kreslí
kolmo na sm r kótovaného rozm ru. 
Jestliže by takto kreslená kóta byla 
nejasná, nakreslí se pomocné áry 
šikmé, navzájem rovnob žné

Chybn

Správn



12

Zásady kótování strojních sou ástí
ehlednost kótování
Kóty téhož prvku se umís ují

ednostn do jednoho obrazu
Kóty se umis ují v tom pohledu nebo 
ezu, v n mž je jasný jejich vztah ke 

kótovanému prvku
Kótovací a pomocné áry, ležící
uvnit plochy ezu, nemají mít sm r 
šrafování shodný se sm rem ar 
vyzna ujících materiál v ezu
Je-li n kolik kótovacích ar 
umíst no nad sebou, umis ují se 
delší kótovací áry postupn dále 
od obrazu.
Vzdálenost kótovací áry od obrysu 
a vzdálenost mezi kótovacími 
arami musí být taková, aby kóta 

byla jednozna vázaná k 
íslušné kótovací e.



13

Zásady kótování strojních sou ástí

ehlednost kótování
Zkrácenou (neúplnou) kótovací
áru lze použít ke kótování:

Rozm soum rného nebo 
rota ního p edm tu, jehož obraz 
by byl kótovacími árami 

epln n
Pr (je jedno jestli je 
zobrazen celý i jen jeho ást)
Pr rota ních p edm
zobrazených áste v pohledu 
a áste v ezu

áste ných obraz rota ních 
nebo soum rných p edm



14

Zásady kótování strojních sou ástí

ehlednost kótování
Použití sou adnicového kótování

Zjednodušené kótování od spole né
základny



15

Zásady kótování strojních sou ástí

ehlednost kótování
Hrani ící šipky nemá protínat žádná
ára. Jestliže by se tak m lo stát, 

musí se ára p erušit

í kótování šrafovaných ploch se 
hrani ící šipky kreslí vn ploch a 
šrafy se v míst zápisu kóty p eruší



16

Zásady kótování strojních sou ástí

Seznam použité literatury:

[1] Klete ka Jaroslav, Fo t Petr: Technické kreslení, Computer Press, Brno 2005, 
ISBN 80-251-0498-2


